CMV.
4

Fis

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção n.. [2% /2020

Excelentíssima Senhora Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NET      o com os demais vereadores que esta

presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a

subscrevem, requer de Vossa Ex tel ubmetaaoPlenário desta Casa de Leis a

devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Associação Cultural 'Afro-brásileira de

Valinhos pelos trabalhos realizados no combate ao racismó,ao preconceito e

à desigualdade, bem como ao Dia da ConsciênciaNegra.

JUSTIFICATIVA

No próximo dia 20 de novembro é comemorado em todoo território nacional o Dia da

Consciência Negra.

A data faz referência ao dia da morte de Zumbi dos Palmares, líder do

Quilombo de Palmares, que lutou para preservar o modo de vida dos africanos que

conseguiam fugir da escravidão.

Na década de 1970, ativistas ligados a um grupo de quilombolassituado no Rio

Brasil na data de 20 de novembro.

Rua Ângelo AntônidfSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

BX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

9

CMM.
Proc.Nº Agda|do20
Fis.

.€ Rasp.=
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Em 1978, surgiu o Movimento Negro Unificado no País, que passou a promover

uma série de ações para pensar a consciência negra e lutar contra o racismo no Brasil.

Graças ao movimento, o Dia da Consciência Negra tornou-se uma data lembrada todo

ano como representativa da luta da população negra.

A fixação deste dia no calendário oficial é um marco social ao reconhecer todos

os descendentes africanos como participantesdiretos na constituição e na construção

da sociedade brasileira.

Para além de um momento festivo, a data proporciona a reunião diferentes

ações de combate ao racismo;e reacendeO debate sobre a chegada dos negros ao país,

a escravidão, o racismo estrutural ainda enraizado no nosso cotidiano e a luta contra a

exclusão e a desigualdadesocial.

A discussão deve ocorrer por meio de atividades de reconhecimentoda cultura

negra como parte integrante da cultura brasileira e por meio de atividades de

discussão e conscientizaçãosobre o problema do racismo e daexclusãodos negros na

sociedade brasileira.

Estas reflexões devem ocorrer principalmente com o envolvimento do Poder

Público, em todas as esferas de governo. Em nosso município não é diferente, mesmo

sabendo que representam mais de 30% dos valinhenses.

O 20 de novembrotambém é um elemento marcante para a educação escolar,

pois a mesma lei que fixou a data também tornou obrigatório o estudo sobre história e

cultura afro-brasileira.A ideia é ensinar aos alunos de todo o país a história dos povos

africanos, a luta dos negros no Brasil e a influência do negro na formação da sociedade
nacional.

Aqui em Valinhos, é importante que as nossas escolas trabalhem o Dia da

Consciência Negra com atividades pedagógicas desenvolvidas ao longo do ano letivo, /
abordandotodos estes temas tão caros a nossa formação social. a

Rua Ângelgântônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fis. DB
, A

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Hoje em dia, os movimentos sociais escolheram essa data para mostrar o

quanto o país está marcado por preconceitos e diferenças sociais. É um dia para todos

pensarem na situação do negro, antes escravo e hoje ainda deixado de fora das

oportunidadesde trabalho e estudo no Brasil.

Por isso, através desta moção, gostaria de parabenizar, em nome da Associação

Cultural Afro-brasileirade Valinhos, a todos que lutam por manter este debate aceso e

por combater constantementeo racismo, a desigualdade e o preconceito.

Ante o exposto, solicitâmos aos demais colegas nobres Vereadores que votem favoravelmente à Moção. par vação, encaminhando ofício ao

Presidente da AssociaçãoCultural Afro-brasileira de Valinhos, Srº. Oswaldo Reiner

enaltecendoseus trabalhos desenvolvidos.  Í | 5

Sem mais, cumprimento com elevadaestima e considera

o .

Valinhos, 17 denovêmbro de 2020. -
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br